mur: sicut et nunc, quæ naturalia nominantur, veras esse substantias opinamur, quoniam neque divina, neque materiam aspicere possumus, a quibus in quam cœ simulachra ab objectis in speculum prosiliunt atque resiliunt. Profecto vel sicut putant physici imagines rerum ipsæ sunt in speculis, vel sicut perspectivi tradunt nulle in speculis sunt imagines, sed radii rerum in speculum incidunt, atque inde si iudem reflectantur ad oculum. Quod accidit, ubi ad pares angulos reflectuntur, tunc res ipsæ per ejusmodi suos radios oculis ita redduntur, ut tamen sensus ibi fallatur, putans alibi se res videre, quam videat, quomodocumque vero res se habeat, qualis est comparatio speculi ad res visibiles atque visum, talem esse Plotinus vult atque Porphyrius materiae ad res divinas, et sensum: quam sane materiam velut ipsi enti prorsus oppositam, existimant radios actusque primi entis et mentis, non quidem intus admittere, sed cœ densum quoddam et propter diversitatem entibus invium repercutere protinus actus eorum, atque hac ipsa quasi reverberatione apparere sensibus quasi sensibilia, quæ in se ipsi intelligibilia sunt, adeo, ut putemus in materia nos inspicere, quæ in primo ente intellectuque sunt, atque inde movent animum, ut cognoscat: denique quoniam ipsa entia vel ideæ, dum in materiam agunt, neque de natura sua quicquam amittunt, neque de statu moventur, neque in proportione vel affectu conveniunt cum materia: ideo, quod dari videtur inde, velut inane debilissimumque, materiali semper hac indiget sede. Atque interim materia hæc, quia nec verum aliquid accipit unquam, neque qualecunque videtur accipere, ob naturalem falsitatem vere accipit, ideo impletur nunquam, sed semper affectans transmutationi perpetuæ præbet occasionem.

Quantum anima materiam superemineat, et quomodo certa quantitas materiæ sequatur modum cujuslibet speciei in materiam venientis.

Quando lignum hoc esse dicitur extra lignum illud, sejuncta sunt duo hæc inter se non multum, quoniam per terminos externos tantum, specie vero conjuncta sunt invicem. Magis ergo ignis est extra aquam: non solum enim exterioribus terminis, sed qualitatibus contrariis sejunguntur: quoniam vero et genere conveniunt, et materia possunt quandoque misceri: at anima toto genere a materia separatur, ideoque quamvis materiam penetret, longius tamen est extra materiam. Ideoque formas, quas anima mundi ab intellectu divino nacta nititur per seminariam virtutem in materiam ubique traducere, materia secum conciliare non potest, neque miscere sibi, quamvis illæ invicem misceantur. Tum vero

materia sicut suapte natura formarum est omnium expers, ita etiam quantitatis: hæc enim est forma quædam: et quoniam quantitas est postrema formarum, ideo certa quædam quantitas et figura rebus secundum speciei formæque præcipue modum a mente et anima destinatur. In formalibus igitur rationibus specierum in mente et anima existentibus, inclusa est atque definita certa quantitas et figura, quæ unamquamque speciem comitatur. In ratione quidem hominis formali vel equi decreta est hominis quantitas aut equi. Expediatur autem quantitas hæc in effectum ob efficaciam rationis ubique formalis, motumque ejus quendam in actione, atque propter processionem formæ naturalis emanantis ab ea. Hac igitur efficacia, motione, processione super materiæ faciem produciuntur in molem ipsa materia, tantam videlicet, quantum exigit ipsa forma, tum mundana mundo, tum humana homini, tum leonina leoni. Et sicut una cum qualibet specie propria venit quantitas in materiam, sic et abita una cum specie, et ad novæ deinceps speciei adventum nova fit quantitas, sicut et qualitas propria speciei: produciuntur autem quantitas in materia secundum distantiam ex quantitate virtutis agentis motuque formali. Materia quidem ob suam debilitatem nequit ejusmodi devitare motum, vel absque tali quadam distractione suscipere formas. Anima vero, quoniam et ipsa forma quædam est, speciesque subsistens, ideo cunctas rerum species in eodem quasi centro complectitur. Formas enim illas forma hæc accipit modo formæ: formarum vero modus est, ut tum unaquæque velut simplex in quolibet sui collecta sit tota, tum eunctæ in qualibet facillime concludantur. Hinc rursus efficitur, ut ratio nostra possit formas tum absque multitudine numerali in ipsa speciei unitate comprehendere, tum a quantitatis dimensione secernere. At materia cum extensione quadam semper accipit formas, quoniam ad motum formæ super eam divinitus procedentis, ubique pertrahitur, natura ejus interim libenter pertractioni cedente, paratque cuilibet ubique moli: quoniam propriam sibi nullam possidet molem. Ac dum in dimensionem per totum extenditur mundi spatium, non dividitur in materias plures, sed unica restat atque continua, tum quia non est obnoxia passioni, tum quia non in vita, sed libens potestatem sequitur extendentem, et ab una extenditur ratione ad unam universi formam. Hæc utique quasi mundi mater est, ac minus etiam est, quam mater. Pater autem est Mercurius ille antiquus, quem esse voluit tum seminariam mundi rationem in ipsa animæ mundanæ natura, tum etiam rationem omnium idealium in mente divina. Et re vera idealis ipsa ra-